a) levantamento das despesas havida nos anos de 2020(1017809), 2021(1017810), 2022(1017811), 2023(1017814) e 2024(1017815), que se encontra juntado

no SEI 25.0.000000424-6, destinado a documentar os atos instrutó rios produzidos pela SESET no presente procedimento licitató rio. Dentre o período analisado foi
selecionado o ano de 2024 em razão de ser o ápice do consumo, importando em R$ 393.663,56 (trezentos e noventa e três mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e
seis centavos);

b) tomando como referência o valor de R$ 393.663,56 (trezentos e noventa e três mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos),
considerou-se pertinente o incremento de 27,01% (vinte e sete inteiros e um por cento) de modo a suportar possíveis flutuaçõ es de consumo bem como do valor unitário do
combustível (gasolina, etanol, diesel S50 e diesel S10), filtros (ó leo, ar e combustível, ó leos (lubrificante e hidraú lico), aditivos para radiadores e fluido de freio;

[...]

25.0.000000424-6, destinado a documentar os atos instrutó rios produzidos pela SESET no presente procedimento licitató rio. Dentre o período analisado foi selecionado o
ano de 2024 em razão de ser o ápice do consumo.

9.3 Obtido o ápice das despesas, que foi de R$ 393.663,56 (trezentos e noventa e três mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos) ID
1017815, majorou-se em cerca de 27,01% (vinte e sete inteiros e um por cento), para obter a estimativa do valor da presente contratação que é  de R$ 500.000,00 (quinhentos
mil reais);

 
10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO